
VR 14_19: POSTOJE K ZAVÁDĚNÍ AUTONOMNÍCH VOZIDEL 

Příloha č. 1A – Scénář 

NÁVRH SCÉNÁŘE FGD 

  [10’] ÚVOD  
o PŘEDSTAVENÍ CÍLE FGD 

 Zajímá nás, jak se obyvatelé měst staví k zavádění autonomních vozidel do 
běžného provozu 

 Jde nám o to, aby FGD generovala témata, která se kolem AV mohou lidem 
honit hlavou a jazykové prostředky, kterými o nich lidé mluví. 

 Cílem naopak není, aby FGD produkovala futurologii a technická řešení 
o VZÁJEMNÉ PŘEDSTAVENÍ 

 Co děláte?  

 Co vás zajímá a baví? 
 Jak jste sem přicestovali? 
 Jaký je váš oblíbený způsob dopravy / cestování? 

 [40’] HLEDISKO ÚČASTNÍKA PROVOZU 
o PŘEDSTAVENÍ 

 Představte si, že se ráno probudíte a ve vašem městě budou AV běžnou 
součástí provozu. Sice jich bude menšina (řekněme každé desáté vozidlo 
bude AV), ale setkat se s nimi můžete kdekoliv ve městě, na ulici nebo možná 
i mezi chodci. 

 [případné vysvětlení AV] Autonomní vozidlo je vozidlo, které se řídí 
samo. Nepotřebuje řidiče. Podle použití jezdí rychle jako ostatní 
motorová vozidla nebo pomalu mezi chodci. Může mít velikosti od 
malého automobilu po autobus. 

o POCITY A PRVNÍ REAKCE 
 Jaká je pro vás taková představa? Co to ve vás vyvolává? Proč? 

 [Doplňující otázka] Co ještě se vám při té představě honí hlavou? 
 Jak na to budete reagovat? 

o JAK BYSTE SE CÍTILI, KDYBYSTE ŠLI PĚŠKY 
 [Doplňující situace] na chodníku, na přechodu? 
 Jak na to budou reagovat ostatní lidé ve městě? 

 [Doplňující otázka] Kdo si myslíte, že bude AV vítat, kdo z nich bude 
mít naopak obavy? Proč, v jakých situacích? 

 Jak si myslíte, že budou tato vozidla vypadat? 
 Jak rychle a plynule se budou pohybovat? 

o JAK BYSTE SE CÍTILI, KDYBYSTE JE POTKALI JAKO ŘIDIČI NEBO CYKLISTÉ 
 Jak na to budou reagovat ostatní lidé ve městě? 

 [Doplňující otázka] Kdo si myslíte, že bude AV vítat, kdo z nich bude 
mít naopak obavy? Proč, v jakých situacích? 

 Jak si myslíte, že budou tato vozidla vypadat? 
 Jak rychle a plynule se budou pohybovat? 

o OBECNĚ 
 Jak se podle vás kvůli těmto vozidlům změní uliční prostor nebo prostor 

města? 
 Jak budou fungovat pravidla?  

 [Doplňující otázka] Jak se budou dodržovat? Jak se budou vymáhat? 
 Změní se něco? Co? 
 Kdybyste byli ve vedení města, zavedli byste nějaká pravidla týkající se AV? 

 [20’] HLEDISKO INDIVIDUÁLNÍHO CESTUJÍCÍHO  
o PŘEDSTAVENÍ 

 Představte si, že by bylo možné si objednat cestu AV. Samo by přijelo na 
smluvené místo a odvezlo vás, kam byste potřebovali. To AV by mohlo být 
vaše nebo jen objednané na cestu (podobně jako TAXI). 

o POROZUMĚNÍ 
 Jak rozumíte takové možnosti cestování? 



VR 14_19: POSTOJE K ZAVÁDĚNÍ AUTONOMNÍCH VOZIDEL 

 Co je a není srozumitelné? 
o POUŽÍVÁNÍ 

 Kdo by, podle vás, takové auto chtěl vlastnit a proč? 
 Kdo by, podle vás, takto cestoval? 
 K čemu by lidé tuto službu používali nejčastěji? 
 Užívali by takovou službu spíše pro cesty ve městě nebo mezi městy? Proč? 
 Chtěli byste vy sami takové auto vlastnit a proč? 
 Za jakých okolností byste takové auto využívali a proč? 
 Pokud byste službu využili, jak by vypadala vaše cesta (libovolná, běžná) 

tímto vozidlem? V čem by byla jiná, nebo stejná? 

 [Doplňující otázka] Dostali byste se v rámci vaší cesty do situací, v 
nichž byste si přáli, abyste mohli řídit sami? Do jakých a proč? 

 [20’] HLEDISKO CESTUJÍCÍHO V HROMADNÉ DOPRAVĚ 
o PŘEDSTAVENÍ 

 Představte si, že by v rámci veřejné dopravy jezdily autonomní vozy 
(tramvaje, busy, trolejbusy apod.) bez řidiče. 

o POROZUMĚNÍ 
 Jak rozumíte takové možnosti cestování? 
 Co je a není srozumitelné? 

o POUŽÍVÁNÍ 
 Kdo by, podle vás, takto cestoval? 
 K čemu by lidé tuto službu používali nejčastěji? 
 Užívali by takovou službu spíše pro cesty ve městě nebo mezi městy? Proč? 
 Využívali byste i vy sami takovou službu? Za jakých okolností a proč? 
 Pokud byste službu využili, jak by vypadala vaše cesta (libovolná, běžná) 

tímto vozidlem? V čem by byla jiná, nebo stejná? 

 [Doplňující otázka] Dostali byste se v rámci vaší cesty do situací, v 
nichž byste si přáli, aby vůz řídil člověk? Do jakých a proč? 

 [10’] ZÁVĚR 
o POCITY 

 Jaký ve vás diskuse o AV zanechala dojem? 
 Liší se od toho úvodního?  
 Zajímalo vás to? 
 Změnilo se něco?  
 Co vedlo k této změně? 

o NEZODPOVĚZENÉ 
 Máte nějaké otázky týkající se AV, na které byste chtěli znát odpovědi?  

o ROZLOUČENÍ 
 

[CELKEM cca 100’] 

 


